福建省教育厅文件

闽教安〔2016〕14号

福建省教育厅关于开展2016年“安全生产月”和“安全生产万里行”活动的通知
各市、县（区）教育局，平潭综合实验区教育局，省（部）属高等学校，省属中职学校、中小学：
按照《福建省安委会办公室关于开展2016年全国“安全生产月”活动的通知》（闽安委办〔2016〕15号）和《教育部办公厅关于开展2016年教育系统“安全生产月”和“安全生产万里行”活动的通知》（教发厅函〔2016〕49号）要求，结合教育系统实际，现就开展2016年“安全生产月”和“安全生产万里行”活动有关事项通知如下：
一、指导思想

以习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产工作的重要指示批示精神为指引，认真贯彻落实全国安全生产电视电话会议、工作会议，全国学校安全工作电视电话会议和省委常委会、省长办公会、全省安全生产视频会议精神，深入宣传党中央、国务院、教育部和省委、省政府关于加强安全生产工作的重大决策部署，紧紧围绕“强化安全发展观念，提升师生安全素质”主题，通过开展一系列安全生产宣传教育活动，加强学校安全法治，落实学校安全责任，普及安全知识，提升师生安全素质。
二、活动主题及工作重点
活动主题：强化安全发展观念，提升师生安全素质；

工作重点：学校实验室安全和危旧房屋安全。
三、活动时间和对象

活动时间：6月1日－30日；

活动对象：全省各级教育行政部门和各级各类学校。
四、活动内容
1.开展安全发展主题宣讲活动。开展“厅长、局长、校长论安全发展”活动，省教育厅和设区市、县（市、区）教育局及学校，通过举办专题讲座、视频讲话、接受采访、师生大会、组织培训班、观看录像和邀请专家专题辅导等形式，引导师生树立安全发展理念，坚守学校安全红线，落实学校安全责任，普及安全知识，提升安全素质。

2.开展“6·16”安全生产宣传咨询日活动。各地各校要组织志愿者，通过制作安全展板、发放宣传资料、发布网络信息、推广订阅福建安全生产微信公众号等宣传载体以及现场答疑各种手段，开展学校安全规章制度和校园安全常识宣传，为师生及家长提供咨询服务，积极营造“安全生产月”活动氛围。

3.参与安全文化精品网上博览会。各地各校要择优推荐一批警示教育影视作品、展板挂图、公益广告和安全科普读物等安全文化精品，经当地教育部门审核后上传至国家安全监管总局政府网站和全国“安全生产月”活动官方网站，经线上投票和线下评比，推选出一批学校安全文化精品力作并在媒体上广泛展示传播。

4.开展安全知识网络竞赛活动。认真落实省教育厅《关于做好2016年全省学校安全教育工作的通知》（闽教安〔2016〕5号），积极组织师生、学生家长参加第四届全国中小学生安全知识网络竞赛公益活动。
5.开展“强化安全发展观念，提升师生安全素质”主题演讲比赛。各地各校要围绕“强化安全发展观念，提升师生安全素质”主题，组织师生开展演讲比赛，以激发各级安全管理干部履职尽责、敢于担当、争创一流业绩的工作热情。
6.开展事故警示教育活动。各地各校要因地制宜，重点剖析游泳溺水、交通安全、食品安全、实验室安全、防拐骗、防踩踏等校园安全典型案例，组织观看有关安全警示教育片、警示教育展，举行安全教育大讨论，深刻吸取事故教训，完善措施，防范类似事故发生。

7.开展安全隐患排查治理活动。各地各校要迅速开展以实验室安全为重点的隐患排查治理活动，按照“全覆盖、零容忍”的要求，紧紧抓住实验实训基地、实验研究场所、教学实验室和实验用品仓库等危化品重点区域，学生宿舍、食堂、教学楼等人员密集场所，油气输送管道、供电线路等基础设施，以及电梯、锅炉、压力容器等特种设备，深入开展一次危化品安全排查治理活动。同时，兼顾学校消防安全、校车安全、食品安全、治安安全等隐患排查与治理，确保隐患排查治理活动横向到边、纵向到底，不留死角、不留盲区。对发现的一般隐患要立即整改，及时消除隐患；对一时难于整改的隐患，要列出清单、建立台帐、明确责任、整改时限，分轻重缓急落实整改。

8.开展危旧房屋排查治理活动。各地各校要立即组织人员对校舍房屋进行逐栋、逐间排查，发现危旧房屋要分门别类提出解决措施。确需维修的，要及时维修；需要重大改造和加固的，由学校职能部门提出方案，尽快改造加固；已鉴定为D级危房的，要立即封存、停止使用、直至拆除，一时暂不能拆除的，不得改做他用，且应在D级危房周边设置隔离带及安全警示标志，严禁人员入内；其他危旧房屋，要加强日常巡查，跟踪管理，防止升级为D级危房。

9.开展安全应急疏散演练活动。各地各校认真按照《高等学校消防安全管理规定》和《中小学幼儿园应急疏散演练指南》等文件要求，结合本校（园）地理环境、建筑条件、安全疏散能力等实际，组织开展应急疏散演练，及时健全完善应急预案，提高师生防灾避险、应急逃生和自救互救能力。
10.扎实推进“两项创建”工作。各地各校要加快推进“学校安全标准化建设”和“平安校园”等级创建工作。严格按照创建标准、执行时限，加快学校自查自评、教育部门评审工作进度，确保2016年底前所有学校通过“学校安全标准化建设”评审。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各地各校要高度重视，加强组织领导，及时动员部署，明确工作责任，确保组织到位、责任到位、经费到位。各级教育行政部门和各类学校主要领导要亲自过问，分管领导要直接负责，成立活动组织机构，制定活动方案，精心组织实施。

（二）务求取得实效。各地各校要紧紧围绕活动主题，扎实开展各项活动。各级教育行政部门要加强检查、督查，并将“安全生产月”和“安全生产万里行”活动开展情况，纳入年度安全生产责任制考核内容，确保活动取得实实在在的成果。

（三）营造宣传氛围。各地各校要结合实际制定切实可行的宣传方案，把握正确宣传导向，加强活动宣传报道，大力推进安全文化进校园、进班级、进宿舍、进课堂、进实验室工作，营造浓厚的舆论氛围。
各设区市教育局、平潭综合实验区教育局，省（部）属学校要及时将活动开展情况进行总结，并填写活动统计表（见附件），于7月3日前将书面总结材料和统计表报省教育厅学校安全工作处，同时，将电子文档发送至电子邮箱。

附件：2016年全省教育系统“安全生产月”活动情况统计表
福建省教育厅
2016年5月23日

联 系 人：黄木林

联系电话：0591-87091303

传    真：0591-87824522

电子邮箱：qingfeng387@163.com

附件                 2016年全省教育系统“安全生产月”活动情况统计表
填表单位（盖章）：                                                            填表时间：2016年  月  日

	类 别

单 位
	开展应急疏散演练（场）
	开展安全生产咨询日活动（场）
	开展安全事故警示教育活动（场次）
	制作  宣传栏悬挂横幅、标语（条）
	在广播、电视、报刊等媒体报道（篇次）
	发送安全短信

（条）
	制作发放安全宣传材料（份）
	组织观看安全警示宣传片 （场次）
	举办  培训班  （场）
	组织  隐患  排查组  （个）
	出动  隐患  排查  人员（人）
	出动  督查组（个）
	排查    校园    安全     隐患  （处）
	整改  校园  安全  隐患（处）
	投入    活动月  经费   （万元）

	合计

单位负责人（签字）：                   审核人（签字）：                 填表人（签字）：
备注：请各设区市（平潭综合实验区）及省（部）属各学校于7月3日前，将此表格及2016年“安全生产月”活动书面总结材料报送至省教育厅学校安全工作处，同时，将电子文档发送至电子邮箱。联系电话：0591-87091303，87824522（传真）；电子邮箱：qingfeng387@163.com。
 (主动公开)
抄送：教育部办公厅、规划司、基础一司，教育部督导局；

省政府办公厅、省综治办、省安委办、省安监局

省“安全生产月”活动组委会办公室。

福建省教育厅办公室                            2016年5月23日 印发

PAGE
- 5 -